16. Duo autem moralia dubia breviter hic interro-
 gari possunt. Unum est, an in hæc oratione sit aliqua
 culpa, voluntariè distrahi? Certum est enim, in hæc
 oratione necessariam esse attentionem, nam hæc condi-
 tio de intrinsicâ ratione orationis est, ut libro se-
 quenti dicemus de oratione vocali, multò ergo magis
 est necessaria ad orationem mentalem. Atverò inter
 cas hoc videtur esse discrimen, quòd oratio vocalis
 potest durare quoad materialem actum externum sine
 attentione; atverò mentalis oratio nullo modo durat,

si attentio interior omninò cesset, quia substantia
 ejus consistit in solo interno actu, qui sine attentione
 fieri non potest, nam si durat oratio illa in actu volun-
 tatis, illi intendit animus, et præterea illi supponit
 actum intellectûs, qui sine attentione durare non po-
 test: si verò duret in solo intellectu, debet durare in
 aliquo ejus actu, ut infra ostendemus, quare non po-
 test absque attentione continuari ullo modo. Ex hæc
 igitur doctrinâ oritur ratio dubitandi, nam cum aliquis
 voluntate distrahitur, voluntariè omittit, seu cessat ab
 hæc oratione, at hoc nullum peccatum est, ergo distra-
 hibi voluntariè in hæc oratione non est peccatum.
 Probatur minor, quia hæc oratio non est in præcepto,
 ut ostensum est, ergo potest omitti sine culpâ, ergo
 et interrumpi, cessando nunc, et iterùm ad illam re-
 deundo pro arbitrio orantis, hoc autem fit tantùm
 per hanc distractionem voluntariam, ergo non est in
 eâ peccatum. Declaratur ex convenientiâ et differentiâ
 inter orationem vocalem et mentalem quoad hanc
 partem: nam cum quis orat vocaliter, in hoc solùm
 peccat ex defectu attentionis, quod externum actum
 orandi sine debito actu interno exercet; si autem ab
 utroque actu omninò cesset, totaliter interrompendo
 orationem etiam vocalem, et in aliis actionibus occu-
 petur, non peccat, quando aliàs ex speciali præcepto
 non tenetur continuare orationem; atverò quando
 aliquis voluntariè distrahitur in oratione mentali, hoc
 posteriori modo se gerit, et nullum actum orandi
 exercet distractus, ergo non peccat. Denique vel ille
 peccat committendo, vel omittendo; non commit-
 tendo, quia nullum actum malum efficit (suppono
 enim distractionem esse per cogitationem de se non
 malam), nec omittendo, quia non tenetur orare,
 ergo.

17. Hæc interrogatio habet propriè locum in illâ
 oratione mentali, quæ pro aliquo certo tempore, du-
 rabiliter ac permanentè fit; nam de oratione illâ
 transitoria, quæ per actus quasi momentaneos fieri
 solet non est dubium, quin absque ullâ culpâ, imò
 cum magno merito fiat interruptio, et transitus à
 brevi, et jaculatoriâ oratione ad aliam cogitationem,
 et rursus à tali cogitatione ad motum alium orationis,
 quia ille est quidam motus discretus mentis, prudens,
 ac rationalis, et nullam habet deformitatem, ut dis-
 cursus antea factus probat. De oratione verò alterâ
 permanente, est ulterius advertendum duobus modis
 posse fieri interruptionem illam et voluntariam distra-
 ctionem. Primò ex perfectâ consideratione et rationa-
 bili causâ, ut, verbi gratiâ, si tempore orationis occur-
 rat occasio, vel loquendi cum alio, vel dandi aliquod res-
 ponsum, vel attendendi ad aliquid, quod tunc occurrit
 tanquàm necessarium, aut valde conveniens. Et tunc,
 si interruptio fiat cum debità reverentiâ ad Deum,
 poterit fieri sine culpâ, ut discursus etiam factus pro-
 bat. Adde verò in hoc puncto, regulariter hoc non
 fieri sine spirituali incommodo, quia solet hoc modo
 magnâ ex parte impediiri fructus orationis. Et ideò
 qui desiderat fructuosè orare, cavere debet hujusmodi
 occasiones, etiamsi inculpabiles videantur, quia solent